

ที่: INSET 068/2567

วันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอส่งคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,315.52 ล้านบาท และ 1,657.93 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ของปี 2566 ประกอบด้วยรายได้จากการขายสินค้า 526.54 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการ 1,105.36 ล้านบาท และรายได้อื่น 26.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.76, 66.67 และ 1.57 ของรายได้รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้จากกรให้บริการยังคงมาจาก 3 ธุรกิจหลัก คือ รายได้จากธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ รองลงมาเป็นรายได้งานซ่อมบำรุงและบริการ และรายได้จากธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานโครงข่ายโทรคมนาคมและคมนาคมขนส่ง ตามลำดับ โดยสัดส่วนรายได้ของธุรกิจแต่ละประเภทต่อรายได้รวมจากการให้บริการ คิดเป็นอัตราร้อยละ 58.00 ร้อยละ 23.32 และร้อยละ 18.68 ตามลำดับ

ภาพรวมผลการดำเนินงาน	2566	2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	(ล้านบาท)		ล้านบาท	%
31 ธันวาคม				
รายได้จากการขายสินค้า	526.54	-	526.54	100.00%
รายได้จากการให้บริการ	1,105.36	1,310.65	(205.29)	-15.66%
รายได้อื่น	26.03	4.87	21.17	435.32%
รวมรายได้	1,657.93	1,315.52	342.41	26.03%
ต้นทุนขายสินค้า	493.93	-	493.93	100.00%
ต้นทุนการให้บริการ	950.64	1,129.10	(178.46)	-15.81%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	8.30	5.59	2.71	48.53%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57.93	48.15	9.78	20.33%
รวมค่าใช้จ่าย	1,510.80	1,182.84	327.96	27.73%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	147.13	132.68	14.45	4.22%
ต้นทุนทางการเงิน	8.14	0.53	7.62	1439.71%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	29.83	26.62	3.21	12.05%
กำไรสุทธิ	109.16	105.53	3.63	3.44%

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 105.53 ล้านบาท และ 109.16 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 8.02 และร้อยละ 6.58 ตามลำดับ กำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.44 ในขณะที่อัตรากำไรสุทธิลดลง เหตุผลหลักมาจาก

1. การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้า ซึ่งเป็นธุรกิจใหม่ที่เริ่มรับรู้รายได้ในไตรมาส 1/2566 คือ ธุรกิจ Trading Telecom & Hardware IT Equipment ด้านโทรคมนาคม เช่น Access Point (AP), Optical Network Unit (ONU) เป็นต้น นอกจากนี้ ในไตรมาส 2/2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าที่นำไปใช้ในโครงการพัฒนาระบบนิเวศศูนย์ดิจิทัลชุมชนอย่างยั่งยืน กิจกรรมที่ 1 อย่างไรก็ตามก็ดี เนื่องจากลักษณะปกติของธุรกิจ Trading เป็นธุรกิจที่มีความเสี่ยงต่ำจึงมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำเมื่อเทียบกับธุรกิจการให้บริการ
2. ในปี 2566 ต้นทุนการให้บริการลดลงในสัดส่วนที่สูงกว่าการลดลงของรายได้จากการให้บริการเพียงเล็กน้อย ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของรายได้จากการให้บริการอยู่ที่ร้อยละ 14.00 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 13.85 ทั้งนี้ โครงการหลักที่รับรู้รายได้ในปีนี้มีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ เนื่องจากเป็นโครงการขนาดใหญ่ มีการแข่งขันสูง โดยบริษัทฯ รับรู้รายได้จากโครงการหลักดังกล่าวคิดเป็นร้อยละ 47.23 ของรายได้จากการให้บริการ

รายได้และกำไรจากการให้บริการแยกตามธุรกิจ

ธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศจำนวน 669.91 ล้านบาท และ 641.15 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 92.67 ล้านบาท และ 76.35 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้และผลกำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวลดลง เนื่องจากการรับรู้รายได้โครงการขนาดใหญ่ ที่มีการแข่งขันสูงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำ ได้แก่ โครงการพัฒนาระบบนิเวศศูนย์ดิจิทัลชุมชนอย่างยั่งยืน กิจกรรมที่ 1, โครงการจัดหาและติดตั้งระบบ Facility สำหรับ TELLUS2 เป็นต้น

ธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานโครงข่ายโทรคมนาคมและคมนาคมขนส่ง

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจโครงสร้างพื้นฐานโครงข่ายโทรคมนาคมและคมนาคมขนส่งจำนวน 445.23 ล้านบาท และ 206.44 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 47.84 ล้านบาท และ 55.08 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายได้ลดลงในขณะที่ผลกำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ รับรู้รายได้จากโครงการใหญ่ ได้แก่ โครงการนำสายไฟลงใต้ดินเพื่อส่งเสริมสภาพพื้นที่สำหรับเมืองการบินภาคตะวันออก ซึ่งมีการปรับเพิ่มประมาณการต้นทุนโครงการเนื่องจากราคาสินค้าและค่าขนส่งมีการปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจดังกล่าว สำหรับปี 2566 โครงการหลักที่มีการรับรู้รายได้ ได้แก่ โครงการ Civil Works for New Sites and Upgrade Sites

ธุรกิจงานซ่อมบำรุงและบริการ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจงานซ่อมบำรุงและบริการ จำนวน 195.51 ล้านบาท และ 257.77 ล้านบาท ตามลำดับ มีผลกำไรขั้นต้นจำนวน 74.15 ล้านบาท และ 65.65 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น ในขณะที่ผลกำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวลดลง โดยโครงการหลักที่มีการรับรู้รายได้ในปีนี้ได้แก่ งานบำรุงรักษาอุปกรณ์โครงการ MA USO I, MA USO II, และโครงการจัดหาบุคลากรประจำศูนย์พัฒนาระบบนิเวศศูนย์ดิจิทัลชุมชนอย่างยั่งยืน กิจกรรมที่ 1 ซึ่งมีระยะเวลาโครงการ 57 เดือน โดยบริษัทฯ เริ่มรับรู้รายได้ตั้งแต่ไตรมาส 2/2566

ต้นทุนค่าใช้จ่ายพนักงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนค่าใช้จ่ายพนักงานจำนวน 28.15 ล้านบาท และ 35.18 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนดังกล่าวประกอบด้วย เงินเดือน โบนัส สวัสดิการอื่นๆ และค่าแรงงูใจของพนักงานสายงานติดตั้งและบริการ ฝ้ายออกแบบและประมาณราคา ต้นทุนดังกล่าวเพิ่มขึ้น สาเหตุหลักเกิดจากในปี 2566 บริษัทฯ มีพนักงานฝ้ายติดตั้งและบริการ และฝ้ายออกแบบและประมาณราคา รวม 78 คน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีจำนวน 72 คน

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 5.59 ล้านบาท และ 8.30 ล้านบาท ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ เงินเดือนและค่ารับรอง สาเหตุหลักเกิดจากในปี 2566 บริษัทฯ มีพนักงานฝ้ายขายและการตลาด รวม 11 คน เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีจำนวน 7 คน ในขณะที่ค่าใช้จ่ายสำคัญที่ลดลง ได้แก่ ค่าโฆษณาและค่าคอมมิชชั่น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 48.15 ล้านบาท และ 57.93 ล้านบาท ตามลำดับ มีรายการหลักคือ ค่าตอบแทนพนักงานฝ้ายบริหาร ได้แก่ เงินเดือน โบนัส ค่าบำเหน็จกรรมการบริหาร และสวัสดิการอื่นๆ ค่าใช้จ่ายสำคัญที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าตัดจำหน่ายลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ค่าลิขสิทธิ์ ค่าธรรมเนียมวิชาชีพ เป็นต้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายสำคัญที่ลดลง ได้แก่ ค่าธรรมเนียมนายทะเบียน เป็นต้น

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 0.53 ล้านบาท และ 8.14 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยจากการกู้ยืมสถาบันการเงิน ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 171.28 ล้านบาท นอกจากนี้ ในระหว่างปี บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินประเภท TR เพื่อการค้าภายในประเทศ (TR under Domestic TT) แบบเฉพาะราย สำหรับใช้ในการชำระค่าซื้อสินค้าโครงการพัฒนาระบบนิเวศศูนย์ดิจิทัลชุมชนอย่างยั่งยืน กิจกรรมที่ 1 ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ดังกล่าวครบถ้วนแล้วในไตรมาส 4/2566

จึงขอเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

.....
(นายศักดิ์บวร พุกกะณะสุต)

กรรมการผู้จัดการ